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1. Úvod

Stres je v dnešní době velmi rozšířeným jevem a s jeho přítomností musíme počítat

všude kolem nás. Přestože většina lidí vnímá stres negativně, jeho přítomnost nás může

mnohdy motivovat i k podávání lepších výkonů a z dlouhodobého hlediska nám může

pomáhat ke zvýšení odolnosti organismu vůči němu samotnému. Z hlediska jeho vnímání

však velmi záleží na osobnostních dispozicích každého člověka, které určují, jak se daný

jedinec s konkrétní situací vyrovná.

Za samostatnou kapitolu v oblasti zkoumání jevu jménem stres, můžeme považovat stres

na pracovišti, který se čím dál tím více stává nedílnou součástí našeho životního stylu. V

dnešní společnosti, která je zaměřená velmi individualisticky, je kladen velký důraz na

soutěživost a konkurenceschopnost, což s sebou přináší i zvýšené nároky na pracovní

výkonnost. Podle závěrečné zprávy MPSV z roku 2009 se neustále zvyšuje množství práce,

které je po zaměstnancích požadováno za určitou časovou jednotku, čímž dochází k velkému

časovému tlaku. Po zaměstnancích je čím dál častěji požadována práce přesčas, o víkendech

a svátcích, přičemž díky finanční krizi v mnoha organizacích dochází ke snížení příplatků za

přesčasy, víkendy a svátky na zákonem stanovené minimum.

Dnešní člověk se musí neustále podřizovat vysokému pracovnímu tempu, musí velmi

dbát na svůj profesní vývoj a další sebevzdělávání, protože se stále musí potýkat s hrozbou

nenadálé ztráty zaměstnání. Také na fluktuaci zaměstnanců již není pohlíženo jako na něco

čistě negativního, ale jako na schopnost přizpůsobování se požadavkům pracovního trhu.

Ve své práci bych se ráda zaměřila na pracovní stres, konkrétně na stresory, se kterými

se nejčastěji setkávají check-in agenti (pracovníci odbavení cestujících) na Mezinárodním

letišti Václava Havla. Letecká doprava za několik posledních let prošla několika natolik

závažnými událostmi, které naprosto změnily nejen bezpečnostní postupy pro odbavování

letadel, ale díky finanční krizi a snížení cen letenek na minimum si dnes tento rychlý a jeden

z nejbezpečnějších způsobů dopravy může dovolit téměř každý. Tento fakt, který má za

následek zvýšení počtu cestujících, které ročně Mezinárodní letiště Václava Havla odbaví,

znamená i větší vytížení všech zaměstnanců letiště, zejména pak těch, kteří se podílejí na

samotném odbavení cestujících. Na ně jsou tak kladeny vysoké nároky na rychlost a přesnost

odbavení, které s sebou nutně nese i potřebu zvýšené odolnosti vůči stresu. Cílem této
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bakalářské práce je zjistit, jaké stresory ve výkonu svého povolání check-in agenti považují

za ty nejzávažnější a jakými způsoby se s těmito stresory vypořádávají.

Ve druhé kapitole této práce uvádím několik obecných poznatků a definic stresu, které

mají napomoci hlubšímu porozumění tohoto jevu. Za velmi důležité považuji i osobní

charakteristiky, které člověku se zvládáním stresu napomáhají. Při jmenování stresorů jsem

již vycházela ze samotného zaměření této práce, a proto jsem se soustředila převážně na

takové faktory, které přímo ovlivňují povolání check-in agenta.

Ve třetí kapitole se věnuji popisu pracovní náplně check-in agentů, požadavkům na

výkon tohoto povolání, ale i dalším pracovním složkám, které se na odbavení cestujících a

letadel na Mezinárodním letišti Václava Havla podílejí, protože bez uvedení do této

problematiky by tato práce postrádala možnost hlubšího pochopení celého procesu odbavení.

Nakonec se věnuji stresorům, se kterými se dle mého osobního názoru check-in agenti

nejčastěji setkávají.

Čtvrtá kapitola je věnována výzkumné části, v níž jsem se za pomoci otevřeného

kódovaní snažila pojmenovat a popsat ty stresory, které sami check-in agenti vnímají jako

nejdůležitější a způsoby, jakými se s těmito stresory ve svém životě vyrovnávají.
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2. Stres

2.1 Definice stresu

Existuje celá škála definic stresu. Jako příklad zde uvádím citaci z knihy

Psychosomatická medicína, v níž je stres popisován jako „situace, která vyvolává úzkost a

napětí, ve fyzice tlak působící deformaci tělesa, v biologii jev, který znamená skutečné či

domnělé ohrožení integrity organismu, ve fyziologii jednak činitel působící na organismus

nepříznivě (horko, chlad apod.), jednak stav organismu podrobeného takové zátěži, dále

porucha vyvolaná v zatíženém (přetíženém) organismu, stav organismu vyvolaný stresorem

(stresovou situací), v psychologii stav organismu, jehož reakce na okolí jsou provázeny

úzkostí, napětím nebo obrannými mechanismy, v publicistice průvodní jev moderního

způsobu života“ (Baštecký a kol., 1993, str. 41).

V angličtině se slovo „stress“, které může být překládáno jako tíseň, nesnáz, tlak nebo

pojem „load“ – břímě, náklad, používá ve smyslu fyzikálním či biologickém. Pojem „zátěž“

se pak užívá ve třech významech: jako prožitek, jako reakce a jako podnět. (Štikar, Rymeš,

Riegel, Hoskovec, 2003)

Podle Selyeho je stres „nespecifická reakce těla na nějaký požadavek, který na něj byl

vytvořen“ (Selye, 1974); podle Lazaruse a Folkmana je stres „konkrétní vzájemný vztah mezi

osobou a prostředím, který byl jedincem vyhodnocený jako náročný nebo přesahující jeho

nebo její možnosti, a který ohrožuje jeho nebo její pocit pohody“ (Lazarus a Folkman,

1984); a podle Burchfielda je stres „definován jako nějaký transakční proces organismu, ve

kterém organismus prožívá změnu psychologické homeostáze“ (Burchfield, 1985), (vše

v Bartlett, 2002, str. 4-5).

Na rozdíl od našich předků jsou druhy stresu, kterým čelíme v moderním světě

(například časový stres), daleko vyšším psychologickým faktorem než hmotné druhy stresu,

jimž náš druh mohl čelit v pravěku a které zahrnovaly převážně fyzické ohrožení přežití.

Z tohoto důvodu nejsou takto vyvolané katabolické procesy vhodnou reakcí na modernější

typ stresorů, protože už nejsou potřebné. Nejenže nesplňují svůj účel ale, naše těla

opakovaně zanechávají ve stavu extrémního psychického nabuzení bez toho, aniž by bylo

možné toto nabuzení následně vybít. Tyto procesy mohou takto „nabuzené“ orgány poškodit,

například v podobě sklerózy v artériích a trombózy v srdci. Právě tato nepřiměřená

fyziologická reakce, která z evolučního pohledu na stres představuje vazbu mezi stresem a

nemocí, vede ke zdravotním problémům. (Bartlett, 2002, str. 16)
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Podle Nakonečného je stres jednak vnější situace, jednak vnitřní psychologický

důsledek této situace. „Stres jako vnější činitel je buď chápán jako situace, jíž se nelze

přizpůsobit, nebo jako nadměrně silný, psychiku značně zatěžující podnět.“ (Nakonečný,

1998, str. 544)

Machač stres definuje jako „otázku schopnosti subjektu vyrovnat se s nároky prostředí; je-li

tato schopnost nárokům přiměřená, stres slábne nebo mizí.“ (Machač, Machačová,

Hoskovec, 1985, str. 74)

Vzhledem k výše uvedeným definicím bychom mohli říci, že: „…psychický stres je

stavem negativní emočně vegetativní tenze, vyvolaný reálnou nebo anticipovanou

podnětovou situací. Podnětová situace se stává stresorem, dojde-li k disproporci mezi jejím

aktivačním efektem a schopnostmi subjektu vracet aktivační hladinu k předstresové, tj.

klidové úrovni. Tento návrat je nejdůležitějším příznakem úspěšnosti adaptačních procesů.“

(Machač, Machačová, Hoskovec, 1985, str. 75)

2.2 Historie stresu

2.2.1 I. P. Pavlov

Problematikou stresu se lidé zabývali téměř odnepaměti a jeho studiem se zabývalo

mnoho badatelů. Mezi prvními byl I. P. Pavlov, který zkoumal reakce psů, jež vystavoval

expozici čtverce, po které byla psovi podána potrava, a obdélníku, po němž následoval

elektrický šok. Rozdíly mezi těmito dvěma obrazci pak neustále zmenšoval, až si pes nebyl

jist, jaký obrazec vidí, čímž u něj došlo k vyvolání stresové reakce. (Křivohlavý, 2001)

2.2.2 W. Cannon


[…]


Další velmi často požadovanou změnou byl požadavek na změnu finančního

ohodnocení, který se v mnohém překrývá s kategorií Nedostatek.

4.6.10 Stresory (druhá skupina)

O stresorech v povolání check-in agenta jsem se v několika posledních odstavcích již

zmínila, přesto se některé z těch, které uváděli check-in agenti jako nejzávažnější, nedali

zahrnout do výše zmíněných kategorií, a tak je zde uvádím zcela samostatně.

Jako časově náročné zaměstnání, které přináší mnoho stresových situací, tuto práci

označila jedna agentka. „Negativní na téhle práci je to, že je časově náročná a celkově

hodně stresující.“ Jiná kolegyně jako velmi stresující zážitek uvedla přítomnost pouze

jednoho check-in agenta v gate. „Co považuju za nejvíc stresující, jsou nepravidelnosti

provozu, nebo když musím být sama v gate. To je tady poslední dobou poměrně běžná praxe,

že když má linka do 60 lidí, tak jsi v gate sama a to i třeba na takové vychytávky jako je linka

Bratislava - Košice, kde musíš značit kabinky deliverkama a do toho ti tam v systému visí 20

zaměstnanců na čekačce. To je fakt mazec. No a pak to ranní vstávání.“ a další agentka jako

největší stresor uvedla „Neustálý tlak na zaměstnance ze strany vedení.

Zde vidíme jasný příklad toho, že vyhodnocení události jako stresující je plně

v kompetenci jedince, kterého se tato událost týká.

Oproti předchozí tabulce, ve které jsem kódovala výpovědi externích pracovníků, zde

zcela zmizely dvě kategorie Obavy a Nemožnost a to i přesto, že bychom větší obavu ze

ztráty zaměstnání či ambice na pracovní postup, které byly v těchto kategoriích zahrnuty,

bychom mohli očekávat spíše u těch check-in agentů, kteří mají smlouvu na plný pracovní

poměr.
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5. Závěr

Přestože cílem této bakalářské práce bylo zjistit, s jakými stresory se nejčastěji potýkají

check-in agenti na Mezinárodním letišti Václava Havla v Praze a jaké jsou jejich copingové

strategie vzhledem k těmto stresorům, díky rozhovorům vedeným s agenty a díky

otevřenému kódování jsem odhalila, že daleko nejzásadnějším problémem mezi pracovníky

odbavení cestujících jsou špatné vztahy na pracovišti a nepříznivá atmosféra vyvolaná

pracovníky na pozici ŘAO, supervizory a dalšími nadřízenými. O špatném přístupu či

chování vedení k agentům se vyslovilo celkem 12 agentů z celkového počtu 16

dotazovaných, ale ani další stresory nejsou zcela zanedbatelné. 5 z 16 dotazovaných vnímá

jako nejzásadnější časový stres a to, že zavedený systém negativní motivace pokutuje byť i

sebemenší nedochvilnost. Jako další zdroj stresu a negativních emocí jmenovali 3 agenti

konflikt s cestujícím a stejný počet agentů uvedl jako stresor časné ranní a třináctihodinové

směny, které jsou zcela jednoznačně spojeny s nedostatkem odpočinku. 2 kolegyně potom

jmenovaly nahromadění většího množství negativních událostí.

Pokud jde o copingové strategie tak jednoznačně největší počet agentů volí ventilaci

emocí, tedy metodu popsanou v teoretické části této práce, kterou uvedli celkem 4 agenti

z 16. Jako další způsob vyrovnávání se se stresem 3 agenti uvedli, že si stresovou situaci

nepřipouštějí nebo že si to neberou osobně (2 agenti). Rovněž 3 z dotazovaných připustili, že

jim stresovou situaci pomáhá řešit cigareta, přičemž další 2 se odreagovávají sportem. Ve

svém soukromém životě pak někteří agenti volí i takové copingové strategie, které sice

nemusí být objektivně konstruktivní, ale informátorům pomáhají odbourat pociťované

vnitřní napětí. Takovými strategiemi může být láhev vína, či posezení s přáteli. Mne osobně

velmi zaujala výpověď jedné z dotazovaných, která uvedla: „V soukromí se se stresem

vyrovnávám různě, hlavně podle momentální nálady. Někdy si otevřu láhev vína, někdy se

pomiluju s manželem nebo se jdu odreagovat někam ven. Občas hraju i počítačové hry –

mám jednu hodně oblíbenou, kde se zombie mlátí po hlavě kladivem. Ráda relaxuju i

poslechem hudby."

Závěrem mohu říct, že přestože jsem očekávala zásadní rozdíly v copingových

strategiích mezi oběma skupinami, mnou realizovaný výzkum žádnou takovou skutečnost

nepotvrdil.
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7. Přílohy

Příloha 1 - Seznam otázek pro kvalitativní výzkum

Mapování stresorů u check-in agentů a jejich copingové strategie

1) Jak dlouho pracuješ na pozici check-in agenta? Kolik ti je let? Jaké je tvé nejvyšší

ukončené vzdělání a jak toto povolání vnímáš?

2) Změnil/a bys na tomto povolání něco?

3) Co vnímáš jako pozitivní?

4) Co naopak vnímáš jako největší negativum této práce?

5) Jak se vyrovnáváš s nutností znalosti několika odbavovacích systémů?

6) Jakými jazyky se domluvíš a máš snahu dalšího sebevzdělávání se?

7) Jak se vyrovnáváš se stresovými situacemi, které tě potkají v práci, jednak v práci,

jednak ve svém soukromém životě?

8) Co na této práci vnímáš jako nejvíce stresující?

Tyto základní otázky byly průběžně doplňovány o další a to v návaznosti na výpovědi

informátorů.

Příloha 2 – Rozhovory s oběma skupinami check-in agentů

Záznamy z jednotlivých rozhovorů s check-in agenty z obou skupin jsou přiloženy

v elektronické podobě na CD.