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 Téma předložené bakalářské práce je zpracováno formou kvalitativního výzkumu 16 check-in

agentů, kteří jsou rozděleni do dvou skupin, podle délky pracovního úvazku (8 jedinců v každé

skupině). Autorka práce u těchto dvou skupin zaměstnanců předpokládá nalézt různé stresory a

odlišné copingové strategie. I když tedy autorka práce pracuje metodou kvalitativního výzkumu-

polostrukturovaného rozhovoru, způsob uvažování autorky, způsob kladení výzkumné otázky

odpovídá spíše kvantitativnímu výzkumu. Z kontextu práce vyplývá, že práce vznikla zejména z

osobních motivací autorky, neboť v minulosti pracovala na stejné pracovní pozici jako check-in

agent. V druhé části teoretického úvodu se objevuje detailní popis práce check-in agentů se

subjektivně vytipovanými místy největšího stresového zatížení. Tento popis sice nabízí zajímavý

pohled do mechanismu fungování letištního provozu, nicméně je podle mého názoru až příliš

zatížen osobní zkušeností autorky. V této části práce autorka neuvádí žádné citace. Pokud tedy

byla autorka práce ve výzkumu na pozici insidera, tak by tuto skutečnost měla dále reflektovat

v kapitole zpracování i v interpretaci svých dat, což je klíčové z hlediska správné metodiky

kvalitativního výzkumu. Ani v jednom případě to však bohužel nečiní. Po obsahové stránce není

teoretický úvod zdařilý, je příliš obecný, obsahuje pouze heslovité výpisky z českých monografií

na téma stres a způsoby jeho zvládání. Není zacílen na úvod do problematiky výzkumu stresu na

pracovišti. Nepřivádí čtenáře k tomu, aby pochopil smysl, důvod a inovativní aspekty

předkládaného výzkumu. Nabízí pouze detailní popis práce check-in agentů, bez rozboru situace

v kontextu předchozí části teoretického úvodu pojednávající o stresu. Velkým nedostatkem práce

také je, že autorka nepopisuje způsob výběru výzkumného vzorku, zda se jednalo o její bývalé

kolegy z práce, které již znala z minulosti, nebo se předmětem výzkumu stali respondenti autorce

dosud neznámí. Neboť tato skutečnost pak mohla ovlivnit jak samotný sběr, ale také i další

interpretaci dat. Autorka v popisu výzkumného vzorku neuvádí zastoupení mužů a žen

v jednotlivých skupinách, i když se dá předpokládat, že ve vnímání stresorů a copingové strategie

mohou být rozdílné v závislosti na pohlaví zaměstnance. Práce s odbornou literaturou je také

podle mého názoru nedostatečná. V teoretickém úvodu autorka uvádí pouze 15 položek odborné

literatury, převážně českých monografií, což je na bakalářskou práci poměrně dost málo,

zvážíme-li, že práce pojednává o zvládání stresu, což je téma, na které již existuje nespočetná

řada studií. Závěry své práce autorka vůbec nediskutuje s výsledky předchozích autorů ani sama

se sebou, pouze se omezí na konstatování, že předpokládala nalézt rozdíly mezi dvěma věkovými

skupina check-in agentů a tento předpoklad se jí v práci nepotvrdil. V práci se vyskytuje také celá

řada nedostatků formálního charakteru, z čehož jsou nejmarkantnější nepřesné překlady

z angličtiny např. na str. 8 autorka uvádí pojem skleróza arterií namísto přesnějšího překladu:

ateroskleróza, trombózu v srdci místo riziko infarktu myokardu, dále na str. 12, 1. odstavec

překládá označení systému, který působí na aktivizaci sympatiku během stresu jako

adrenomedulární systém namísto sympatoadrenálního systému. V seznamu použité literatury

chybí monografie, o kterou se opírá značná část teoretického úvodu: Psychologie zdraví,

Křivohlavý, 2001. To samé platí pro citaci publikace R. Lazara: „Psychological stress and the

coping proces“. Na straně 19 autorka chybně referuje o Biofeetbacku na místo Biofeedbacku.

Celý charakter práce poukazuje na to, že byla napsaná ve velkém spěchu a že nezbýval čas na

obsahové, jazykové ani grafické korekce (např. na straně 19 jsou nesmyslné mezery v textu a na

straně 20 jsou pouhá dvě slova).

Závěr: Předložená bakalářská práce se vyznačuje celou řadou obsahových i formálních

nedostatků zmíněných výše a z těchto důvodů navrhuji práci ohodnotit nanejvýše známkou

dobře. Práci doporučuji k obhajobě.
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